
 

 

 

 

 
 

CONSIGLIO DIRETTIVO DEL GROUPE DE RECHERCHE  

EN EDUCATION À L’ENVIRONNEMENT ET À LA NATURE (GREEN) 

 

DELIBERAZIONE  

ADOTTATA NELLA SEDUTA 

DEL 07 NOVEMBRE 2025 
Il giorno 07 del mese di novembre dell’anno 2025, si riunisce, alle ore 13:30, in modalità 

telematica, il Consiglio Direttivo del Groupe de Recherche en Education à l’Environnement 

et à la Nature (GREEN). 

 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione:  

Prof. Fabrizio Bertolino (Direttore) 

 

Componenti: 

Prof.ssa Roberta Grandi 

Prof.ssa Valentina Porcellana 

Dott.ssa Cristina Arfuso 

Dott.ssa Caterina Ferrari  

 

Il Prof. Giuseppe Barbiero (Vice-direttore) risulta assente giustificato 

 

Visto per regolarità contabile: atto non soggetto a visto di regolarità contabile 

 

È adottata la deliberazione n. 31 

 

OGGETTO: Approvazione di ulteriori richieste di affiliazione al Centro GREEN. 

 

 

Il Consiglio Direttivo del Groupe de Recherche 

en Education à l’Environnement et à la Nature (GREEN) 

 

 

- Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, nel testo 

vigente;  

- visto il Manuale di contabilità e gestione di Ateneo, nel testo vigente;  

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 89, del 20 novembre 2020, 

concernente l’istituzione definitiva del Centro universitario GREEN – Groupe de Recherche en 

Education à l’Environnement et à la Nature;  



 

 

 

 

 

  

- visto il nuovo Regolamento di funzionamento del Centro universitario denominato “Groupe de 

Recherche en Education à l’Environnement et à la Nature” (GREEN) nel testo vigente, emanato 

con Decreto rettorale n. 156, del 23 ottobre 2024; 

- richiamato l’articolo 6 (Personale affiliato) del vigente Regolamento disciplinante il Centro di 

ricerca che così recita: Al Centro possono essere affiliati, presentando domanda al Direttore 

corredata da curriculum vitae che documenti la competenza e gli interessi scientifici del 

richiedente rispetto alle finalità del Centro: 

a) docenti, assegnisti, borsisti, dottorandi, docenti a contratto, cultori della materia, 

collaboratori dell’Ateneo; 

b) docenti, assegnisti, borsisti, dottorandi, docenti a contratto, cultori della materia, 

collaboratori presso altre Università italiane e straniere; 

c) esperti indipendenti esterni che abbiano interessi coerenti con le finalità scientifiche e 

culturali del Centro.  

L’affiliazione al Centro è deliberata dal Consiglio direttivo che ne stabilisce anche la durata e 

le condizioni; si intende operante fino a recesso sottoscritto dall’Affiliato e consente di utilizzare 

le strutture e le attrezzature del Centro. Gli affiliati possono essere di volta in volta autorizzati 

dal Consiglio direttivo o, in casi d’urgenza, dal Direttore a fare uso del Logo del Centro per 

attività congrue con le finalità del Centro stesso. In casi gravi e motivati, il Consiglio direttivo 

può revocare l’adesione di un affiliato, fermo il diritto al contraddittorio, a maggioranza 

assoluta degli aventi diritto al voto. Gli affiliati sono tenuti a sottoscrivere un impegno di 

segretezza per le informazioni non pubbliche delle quali potranno venire a conoscenza nei loro 

rapporti con il Centro e l’impegno a non utilizzare informazioni su rapporti, programmi, progetti 

a vantaggio di istituzioni diverse dal Centro. L’arco temporale dell’impegno riguarda il tempo 

di affiliazione e i tre anni successivi. Gli affiliati sono tenuti a menzionare il Centro nei prodotti 

delle ricerche condotte nell'ambito dei progetti congiunti; 

 

- richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo del Centro GREEN n. 03, del 20 febbraio 

2025, recante “Determinazioni in merito alle nuove affiliazioni al Centro GREEN nonché al 

rinnovo delle precedenti”, con la quale sono state deliberate le richieste di affiliazione al Centro 

GREEN, pervenute alla data del 19 febbraio 2025; 

 

- richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo del Centro GREEN n. 14, del 15 aprile 2025, 

recante “Determinazioni in merito a ulteriori nuove richieste di affiliazione al Centro GREEN”, 

con la quale sono state deliberate le richieste di affiliazione al Centro GREEN, pervenute alla 

data del 14 aprile 2025; 

 

- richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo del Centro GREEN n. 17, del 19 giugno 2025, 

recante “Determinazioni in merito a ulteriori nuove richieste di affiliazione al Centro GREEN”, 

con la quale sono state deliberate le richieste di affiliazione al Centro GREEN, pervenute alla 

data del 18 giugno 2025; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo del Centro GREEN n. 21, del 22 luglio 2025, 

recante “Determinazioni in merito a ulteriori richieste di affiliazione al Centro GREEN”, con la 

quale sono state deliberate le richieste di affiliazione al Centro GREEN, pervenute alla data del 

21 luglio 2025; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo del Centro GREEN n. 22, del 24 settembre 

2025, recante “Determinazioni in merito a ulteriori richieste di affiliazione al Centro GREEN”, 



 

 

 

 

 

  

con la quale sono state deliberate le richieste di affiliazione al Centro GREEN, pervenute alla 

data del 23 settembre 2025; 

- considerato che sono ulteriormente pervenute all’Ateneo le seguenti richieste di affiliazione 

(corredate dalla relativa domanda, dal curriculum vitae e da un documento di identità): 

➢ Mitrotti Antonio, istanza pervenuta agli atti di Ateneo al prot. n. 20295, del 05 novembre 

2025; 

➢ Ritsema Elizabeth, istanza pervenuta agli atti di Ateneo al prot. n. 19766, del 29 ottobre 

2025; 

- esaminata attentamente la documentazione da parte dei nuovi affiliati, corredata da proprio 

curriculum vitae; 

- rilevato che la procedura di affiliazione al Centro GREEN prevede l’attivazione, da parte 

dell’ufficio Servizi Informatici di Ateneo, di un account Univda per i nuovi affiliati; 

- ritenuto opportuno trasmettere una comunicazione di benvenuto ai nuovi affiliati precisando tutto 

quanto indicato all’articolo 6 del sopracitato Regolamento;  

- considerato che l’affiliazione al Centro si intende operante per la durata del mandato del 

Consiglio Direttivo in carica, quindi con termine il 04 novembre 2027;  

- ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione delle sopracitate affiliazioni al Centro 

GREEN; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile; 

DELIBERA 

(deliberazione n. 31, del 07 novembre 2025) 

 

1. Di approvare, nel rispetto delle disposizioni approvate da parte del nuovo Regolamento 

disciplinante il funzionamento dei Centri di ricerca, le seguenti richieste di affiliazione al Centro 

GREEN: 

 

➢ Mitrotti Antonio, istanza pervenuta agli atti di Ateneo al prot. n. 20295, del 05 novembre 

2025; 

➢ Ritsema Elizabeth, istanza pervenuta agli atti di Ateneo al prot. n. 19766, del 29 ottobre 2025. 

2. Di dare atto che la procedura di affiliazione al Centro GREEN prevede l’attivazione, da parte 

dell’ufficio Servizi Informatici di Ateneo, di un account Univda per i nuovi affiliati. 

 

3. Di trasmettere una comunicazione di benvenuto ai nuovi affiliati precisando tutto quanto indicato 

all’articolo 6 del sopracitato Regolamento.  

 

4. Di precisare che l’affiliazione al Centro si intende operante per la durata del mandato del 

Consiglio Direttivo in carica, quindi con termine il 04 novembre 2027.  

 



 

 

 

 

 

  

5. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile. 

 

6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 

 

 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore del Centro GREEN 

Esmeralda Toffano 

(sottoscritto digitalmente) 

Prof. Fabrizio Bertolino 

(sottoscritto digitalmente) 

 


		2025-11-14T15:42:37+0100
	IT
	Esmeralda Toffano


		2025-11-14T15:57:30+0100
	IT
	Fabrizio Bertolino


		2025-11-17T12:02:47+0100
	IT
	Francesca Randazzo




